Российская Федерация

Иркутская область

Заларинский район

Хор-Тагнинское муниципальное образование

ДУМА муниципального образования

Р Е Ш Е Н И Е

 От 11.02 .2016  г                            №  44\145
с.Хор-Тагна

Об утверждении Положения о порядке использования

бюджетных ассигнований резервного фонда

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О бюджетной классификации Российской Федерации»,  Уставом Хор - Тагнинского  муниципального образования,  Дума Хор-Тагнинского муниципального образования
решила:

       1. Утвердить Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда (Приложение 1).

        2. Опубликовать настоящее решение с приложением  в информационном листке "Хор-Тагнинский вестник" и разместить на официальном сайте Хор-Тагнинского муниципального образования  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

	Председатель Думы  Хор-Тагнинского

муниципального образования

                                      С.С.Ненахов

	Глава Хор-Тагнинского

муниципального образования

                                С.С.Ненахов

Приложение 1

 К решению Думы Хор-Тагнинского
муниципального образования
от 11.02.2016 г. № 44\145
Положение о порядке использования

бюджетных ассигнований резервного фонда

1. Общие положения

         1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003г. №131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О бюджетной классификации Российской Федерации» и устанавливает порядок создания и использования бюджетных ассигнований резервного фонда администрации Хор-Тагнинского муниципального образования (далее – фонд).
1.2. Резервный фонд Хор-Тагнинского муниципального образования – фонд денежных средств, формируемый в составе расходной части бюджета Хор-Тагнинского муниципального образования.

1.3. Размер резервного фонда устанавливается решением Думы о бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период и не может превышать 3 процентов утвержденного решением общего объема расходов.
1.4. Резервный фонд администрации Хор-Тагнинского муниципального образования состоит из:

- неприкосновенного запаса средств фонда;

- основных средств фонда.

1.5. Размер неприкосновенного запаса средств фонда и основных средств фонда устанавливается в суммовом выражении в решении думы о бюджете на очередной финансовый год.

2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда

         2.1. Средства резервного фонда используются на финансовое обеспечение следующих непредвиденных расходов, не предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год.
2.2. Средства неприкосновенного запаса фонда расходуются для финансирования расходов:

- проведение аварийно-восстановительных работ по ликвидации последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году;
- оказание разовой материальной помощи гражданам, пострадавшим при чрезвычайных ситуациях.
2.3. При недостаточности средств, предусмотренных в качестве неприкосновенного запаса, на эти цели могут быть направлены основные средства фонда.

2.4. В случае не использования неприкосновенного запаса средств фонда до 1 декабря финансового года указанные средства могут быть направлены на иные цели, предусмотренные настоящим Положением.
3. Порядок использования бюджетных ассигнований резервного фонда

         3.1. Бюджетные ассигнования фонда, предусмотренные в составе местного бюджета, выделяются и используются на основании распоряжения главы администрации Хор-Тагнинского муниципального образования.

3.2. Распоряжения главы администрации о выделении бюджетных средств фонда принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении исполнительно – распорядительных органов и организаций муниципального образования, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.
3.3. В распоряжении о выделении средств фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные распоряжением, не допускаются.

3.4. Проекты распоряжений о выделении средств фонда с указанием размера выделяемых средств и направления их расходования готовит администрация Хор-Тагнинского муниципального образования в течении  3 дней после получения соответствующего поручения Главы муниципального образования.
3.5. Средства фонда выделяются на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
3.6. В случае неполного использования средств фонда, неиспользованные остатки полежат возврату в местный бюджет.
Глава Хор-Тагнинского

муниципального образования                                                          С.С.Ненахов